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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku slovních úloh s více řešeními, kterým není

v odborné literatuře věnována systematická pozornost. Těžištěm práce je pozorování, jak se

slovní úlohou s více řešeními pracují žáci a učitelé 1. stupně ZŠ. Teoretická část se soustředí

na typologii slovních úloh, fáze jejich řešení a řešitelské strategie. Dále je navržena

klasifikace slovních úloh dle počtu řešení a typologie slovních úloh s více řešeními.

Významnou část tvoří cíle, s jakými tento typ úlohy může být ve vyučování matematice

zadáván a které se mění v závislosti na učiteli a jeho přístupu k výuce. Práce se také věnuje

základní charakteristice vyučovacích stylů. Zvolený kvalitativní výzkum metodou

pozorování a dotazníku umožňuje popsat práci učitelů se slovní úlohou s více řešeními

a identifikovat prvky vyučovacích stylů, konkrétně transmisivního a konstruktivistického,

které se v jednání učitelů projevují. Doplňkovou metodou je zvolena analýza vybraných

učebnic z hlediska přítomnosti slovních úloh s více řešeními, která odhaluje, zda se takové

úlohy v učebnicích vyskytují a s jakými úlohami učitelé a žáci mohou mít zkušenost.

Výzkum ukázal, že vyučovací styl učitele se při práci se slovní úlohou s více řešeními

projevuje v jeho instrukcích, ve formulaci otázek, kterými žáky usměrňuje, a v jeho způsobu

vedení třídní diskuze. Přístup učitele nemusí být plně ovlivněn učebnicí, kterou

při vyučování používá. Ve vybraných učebnicích se nacházejí slovní úlohy s více řešeními,

které buď explicitně vyzývají k více řešením, či jejich zadání není jednoznačné,

čímž umožňují existenci více správných výsledků.

KLÍČOVÁ SLOVA

slovní úloha, více řešení, vyučovací styl, transmisivní přístup, konstruktivistický přístup,

žáci 1. stupně ZŠ

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the issue of word problems with different results, to which

is not given systematic attention in the specialized literature. The focus of the work

is to observe how pupils and teachers of elementary school work with a word problem

with different results. The theoretical part focuses on the typology of word problems,

the phases of their solution and solving strategies. Furthermore, the classification of word

problems according to the number of results and the typology of word problems

with different results is proposed. A significant part consists of the goals with which this

type of task can be assigned in the teaching of mathematics and which change depending

on the teacher and his approach to teaching. The work also deals with the basic

characteristics of teaching styles. The selected qualitative research using the method

of observation and questionnaire allows to describe the work of teachers with a word

problem with different results and to identify elements of teaching styles, namely

transmissive and constructivist approaches, which are reflected in the actions of teachers.

An additional method is the analysis of selected textbooks in terms of the presence of word

problems with different results, which reveals whether such tasks occur in textbooks

and what tasks teachers and pupils can experience. Research has shown that a teacher's

teaching style, when working with a word problem with multiple solutions, is reflected in his

instructions, in the formulation of the questions he directs the pupils with, and in his way

of leading the class discussion. The teacher's approach may not be fully influenced

by the textbook he uses. In selected textbooks, there are word problems with multiple

solutions, which either explicitly call for multiple solutions, or their assignment is not

unambiguous, thus enables the existence of more correct results.

KEYWORDS

word problem, different results, teaching style, transmissive approach, constructivist

approach, primary school pupils
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Úvod

Za téma své diplomové práce jsem si vybrala Slovní úlohy s více řešeními a jejich místo na 1.

stupni ZŠ. Záměrem práce je zanalyzovat slovní úlohu s více řešeními z hlediska její podoby,

funkce a využití na prvním stupni základní školy a na konkrétní úloze ukázat, jak s takovými

slovními úlohami pracují různí učitelé a žáci.

Pamatuji si, že na prvním stupni jsem měla slovní úlohy v oblibě. Ty, které jsme počítali

z učebnice, měly vždy stejnou formu. Stačilo se zorientovat v textu, napsat zápis, aplikovat

správnou číselnou operaci, vypočítat výsledek, napsat odpověď a mohlo se běžet k paní

učitelce pro kontrolu a pochvalu. Zpětně se domnívám, že tyto slovní úlohy mě především

podporovaly v soutěživosti s ostatními žáky, kdo bude mít slovní úlohu vypočítanou první.

Obsah úloh byl jednoduchý a nevyžadoval hlubší zkoumání, výsledek úlohy byl vždy jen

jeden.

S příchodem na vysokou školu jsem se seznámila s Hejného metodou výuky matematiky,

kde se úlohy s více řešeními běžně vyskytují, nad jejich řešením řešitelé diskutují a nejsou

překvapeni, pokud mají více jak jeden správný výsledek. Tyto úlohy mě zaujaly, byly pro mě

výzvou. Na základě mých zkušeností jsem se zamýšlela, jak úlohu, která má více řešení,

budou řešit třídy s různým způsobem výuky.

V teoretické části diplomové práce se věnuji vymezení pojmu slovní úloha. Dále

se soustředím na slovní úlohy s více řešeními. Odůvodňuji, proč by s nimi měl umět učitel

pracovat, vysvětluji, jak by je měl ve vyučování používat a v jakých směrech žáka rozvíjejí.

Nakonec seznamuji čtenáře s vyučovacími styly učitelů a jejich přístupy k vyučovaní

matematice, které jsou charakterizovány mnohými pozitivními i negativními jevy,

jež se mohou projevit i v postoji k slovním úlohám s více řešeními.

Ve výzkumné části popisuji výsledky bádání, kdy jsem v třetích třídách ZŠ pozorovala,

jak učitelé pracují se slovními úlohami s více řešeními, a všímala si jevů u jednotlivých

učitelů, které provázejí jejich přístup k vyučování matematice. Také jsem

zjišťovala, v jaké míře jsou učitelé i žáci zvyklí pracovat s podobnými úlohami, s čímž mi

pomohla analýza učebnic, které třídy používají.
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Teoretická část

Matematické úlohy jsou součástí lidské kultury již od starověku, kdy je lidé využívali

k výpočtům v zemědělství, stavebnictví, obchodu, úřednictví či v jiných důležitých oborech

spjatých s praktickou lidskou činností. Nejstarší slovní úlohy nalezneme v dochovaných

památkách starověkého Východu, Egypta a Babylonu. Konforovič (1989) uvádí mnoho úloh

z různých koutů světa:

Egypt (1788–1580 př. n. l.): „Sedm lidí má po sedmi kočkách, každá kočka sežere sedm myší, každá

myš sežere sedm klasů, z každého klasu může vyrůst sedm měřic ječmene. Jak velké jsou jednotlivé počty

a jejich celkový součet?“ (s. 17)

Řecko (6. st. n. l.): „Prach Diofantův v hrobě je skryt, pohleď, i kámen moudrým uměním prozradí věk

zemřelého: Z vůle bohů byl po šestinu života dítětem a za další polovinu šestiny se dočkal chmýří na

lících. Jak minula sedmina, oženil se s milovanou svojí, pět let s ní prožil, než syna dočkal se mudrc.

Jen do poloviny svého věku se otec se synem těšil, brzy mohyla dítě otci skryla. Dvakrát dva roky otec

oplakával syna, než po těch letech dočkal se svého smutného konce.“ (s. 74)

Řešení nejrůznějších matematických problémů vycházející z praktické činnosti lidí vedlo

matematiky k odhalování nových zákonitostí, které daly vzniknout dnešní podobě této vědy.

„Zabýváme-li se úlohami dávných epoch, neměli bychom ani idealizovat, ani tvrdě

odsuzovat minulost. Při objektivním zkoumání minulosti zjistíme, jak z něho vyrůstala

současnost, a méně se budeme divit svým úspěchům.“ (Konforovič 1989, s. 10)

1 Slovní úloha

První kapitola se věnuje pojmu slovní úloha, typologii slovních úloh, jejich řešením,

řešitelským strategiím a problematice, která se s nimi pojí. Nakonec jsou uvedeny cíle jejich

zařazování do vzdělávání.

Dle Malinové (1983, s. 101) „… slovní úlohou rozumíme obvykle úlohy aritmetické,

algebraické nebo geometrické, formulované slovy nebo úlohy z praxe, jejichž řešení

vyžaduje řešení aritmetické nebo algebraické či geometrické úlohy.“ Blažková, Matoušková

a Vaňurová (2011, s. 4) uvádějí: „Slovními úlohami rozumíme takové úlohy, ve kterých

je souvislost mezi danými a hledanými údaji vyjádřena slovní formulací. Pomocí vhodných

úvah zjišťujeme, jaké početní operace je třeba provést se zadanými údaji, abychom mohli

odpovědět na otázku slovní úlohy. Principem řešení těchto úloh je vytvoření matematického


[…]


a dělení dvojciferného čísla jednociferným

• řeší slovní úlohy vedoucí k užití vztahů n – krát více, n – krát méně.

ZŠ Zelená

Ve školním vzdělávacím programu ZŠ Zelená v úvodu najdeme mnoho výchovných

a vzdělávacích strategií, které slouží k naplnění klíčových kompetencí. Tyto strategie jsou

popsány obecně pro všechny předměty a poté jsou konkretizovány u jednotlivých

vzdělávacích oblastí. Mnoho strategií, které jsou v obecném přehledu, v konkrétní

vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace chybí, přitom je lze například při práci

se slovními úlohami využít.

Kompetence k učení

• použijeme vzorového modelu pro aplikaci obdobných úloh – zdokonalujeme rychlé

čtení, orientaci v daných úlohách

• povzbuzujeme žáka kladným hodnocením a snažíme se podpořit víru v jeho

schopnosti

Kompetence k řešení problémů

• problémové úkoly řešíme rozborem, diskusí

• provádíme zkoušky řešení, snažíme se odhalit chybu, cvičíme vytrvalost, aby se žák

nenechal odradit

• dáváme žákům prostor pro vlastní netradiční řešení

Kompetence komunikativní

• navozujeme situace k diskusi o řešení úloh z praxe

• vytváříme ovzduší k naslouchání názorů spolužáků
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• umožňujeme – vzájemné opravy testů a vyhodnocení řešení – žáci obhájí vlastní

způsob řešení úlohy

Kompetence občanská

• umožňujeme společný rozbor konfliktních situací

Kompetence sociální a personální

• vytváříme prostor pro sebehodnocení – zpětná vazba

• navozujeme situace tak, aby žáci vnímali učitele jako rádce

• vytváříme prostor žákům vést část hodiny – hodnotíme schopnost žáka vysvětlit

problém spolužákům

Kompetence pracovní

• nabízíme slovní úlohy zaměřené na práci s penězi, nakupování, porovnávání cen,

převody jednotek

• sledujeme u zadaných prací precizní zapisování postupů

ZŠ Zelená má velmi detailně rozpracované veškeré strategie, které by měl učitel aplikovat,

aby bylo u žáka dosaženo klíčových kompetencí.

ŠVP dále vymezuje očekávané výstupy pro jednotlivé ročníky. Pro třetí ročník jsou zde

výstupy, které popisují práci se slovními úlohami v tematickém okruhu Číslo a početní

operace, následující:

b) používá sčítání a odčítání v oboru přirozených čísel při řešení praktických úloh

c) řeší a zapisuje slovní úlohy na porovnávání dvou trojciferných čísel, sčítání

a odčítání dvou trojciferných čísel, na vztahy o n-více (méně)

d) řeší, zapisuje a vytváří slovní úlohy

Slovní úlohy se také objevují v učivu tohoto tematického okruhu:

e) řešení, zapisování a vytváření slovních úloh se dvěma různými početními výkony

Nestandartní aplikační úlohy a problémy jsou zařazené od čtvrtého ročníku. Konkrétně

úlohy s více řešeními se v ŠVP nevyskytují.

Souhrn analýzy ŠVP

Jak bylo vysvětleno, slovní úlohy mají ve vyučování nezastupitelný význam, což dokládají

i ŠVP škol z výzkumu. U dvou ze tří škol, jsou dokonce označeny za učivo, přestože je RVP

takto nevymezuje. Slovní úlohy s více řešeními se v dokumentech neobjevují. Je možné je

zařadit do Nestandartních aplikačních úloh a problémů, které RVP zařazuje do 2. období,

tedy od 4. třídy. „(…) Řešení může být do značné míry nezávislé na znalostech

a dovednostech školské matematiky, ale při němž je nutné uplatnit logické myšlení. Tyto
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úlohy by měly prolínat všemi tematickými okruhy v průběhu celého základního vzdělávání.“

(RVP ZV 2017, s. 30). Analýza dokumentů doložila, že i pomocí slovních úloh lze nabývat

klíčových kompetencí a učitelé je mohou využít i ve svých výchovných a vzdělávacích

strategiích. Mnoho strategií, které se objevovaly v obecných přehledech ŠVP a souvisely

s cíli slovních úloh (s více řešeními), nebyly poté zařazeny do strategií konkrétně

pro Matematiku. Je tedy otázkou, zda si vedení školy a učitelé význam slovních úloh

uvědomují.
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Příloha 2 – Ukázka řešení žáků třídy učitelky Bílé
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Příloha 3 – Ukázka řešení žáků třídy učitelky Modré
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Příloha 4 – Ukázka řešení žáků třídy učitelky Světlé
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Příloha 5 – Ukázka řešení žáků třídy učitelky Tmavé
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Příloha 6 – Ukázka řešení žáků třídy učitelky Syté
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Příloha 7 – Úloha s více řešeními, Alter22

22 VAŇUROVÁ, Milena, Květoslava MATOUŠKOVÁ, Hana STAUDKOVÁ a Růžena BLAŽKOVÁ, 1995a.

Matematika pro 3. ročník základních škol. Díl 1. Vyd. 2., upr. Všeň: Alter, s. 46. ISBN 80-85775-35-2.

12

Příloha 8 – Úlohy s více řešeními, Fraus23

23JIROTKOVÁ, Darina, Jana SLEZÁKOVÁ-KRATOCHVÍLOVÁ, Jitka MICHNOVÁ a Milan HEJNÝ,

2009. Matematika: pro 3. ročník základní školy. Plzeň: Fraus, s. 42, 58, 59, 63. ISBN 978-80-7238-824-0.
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Příloha 9 – Úlohy s více řešeními, H-mat24

24 HEJNÝ, Milan a kol. H-mat, o. p. s., 2020. Matematika pro 3. ročník. Praha: H-mat, o. p. s., s. 6, 12, 15.

ISBN 978-80-88247-21-0.