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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorka se ve své práci věnovala slovním úlohám s více řešeními. Pozornost zaměřila na práci

učitele s takovými úlohami ve výuce matematiky na 1. stupni ZŠ. Hlavním cílem práce bylo popsat,

analyzovat a porovnat, jak různí učitelé přistupují k práci s konkrétní slovní úlohou s více řešeními,

a to se zaměřením na následující aspekty: způsob zadání úlohy učitelem, z hlediska požadavků na

žáky, roli učitele při institucionalizaci poznatku a na formu práce, kterou učitelé zvolili. Pozorování

pěti různých učitelů 3. ročníků vybraných ZŠ bylo doplněno dotazníkem s reflektivními prvky a

analýzou učebnic, které tito učitelé používají, z hlediska přítomnosti a typologie slovních úloh

s více řešeními. Na základě analýzy přímého pozorování, videozáznamů a přepisů dialogu učitele a

žáků si autorka kladla za cíl nalézt a vyhodnotit prvky vyučovacích stylů a výukových přístupů

(transmisivního a konstruktivistického).

Cíle práce jsou podle mého názoru zvoleny vhodně a odpovídají nárokům na diplomovou práci.

Jsou jasně a přehledně uvedeny a formulovány v části Úvod a na začátku Výzkumné části, jsou

pečlivě reflektovány v kapitolách Výzkumná zjištění a Závěr. Zvolené metody výzkumné části

práce i teoretický background vhodně směřují k jejich naplnění. Cíle práce byly splněny a

dostatečně reflektovány.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je členěna na dvě hlavní části – Teoretickou a Výzkumnou, obsahuje Úvod a Závěr a bohatou

přílohovou část. V Teoretické části autorka s oporou o rozmanité literární zdroje mapuje

problematiku slovních úloh ve výuce na 1. stupni ZŠ – věnuje se jejich vymezení, různým typům

třídění, dále obrací pozornost k didaktické stránce, tedy k cílům slovních úloh ve vzdělávání,

řešitelskému procesu, jeho fázím, k řešitelským strategiím. V následující části, kterou lze považovat

za původní, se autorka zamýšlí nad problematikou znovu, ovšem z perspektivy slovních úloh s více

řešeními. Navrhuje vlastní typologii slovních úloh s více řešeními a zamýšlí se nad jejich

potenciálem ve vzdělávání. Poukazuje přitom nejen na stránku kognitivní (s přesahy do čtenářské

gramotnosti a kritického myšlení), ale i na oblasti spadající v RVP ZV do klíčových kompetencí

(sociální a personální, komunikativní, pracovní aj.). Následující tematický okruh je věnován

vyučovacím stylům a přístupům k výuce matematiky tvořící teoretické zázemí poslednímu

zmiňovanému cíli diplomové práce. Výzkumná část se věnuje především výzkumu ve třídách a

analýze učebnic. V jejím úvodu je pečlivě zpracována metodologie jednotlivých fází výzkumu,

popsán výzkumný vzorek, uveden rozbor sledované slovní úlohy a plán průběhu experimentu a jeho

realizace. Dobře jsou také popsány jednotlivé výzkumné metody. Klíčovou kapitolou je Analýza

jevů (10.1.1), v níž autorka vybírá z široké škály sedm jevů, které následně stopuje v dialozích

učitelů a žáků, komentuje, porovnává a analyzuje z hlediska příslušnosti k vyučovacím přístupům.

Výzkumnou část uzavírá kapitola vyhodnocující a shrnující výzkumná zjištění. Následuje Závěr,

v němž autorka stručně shrnuje průběh celé práce a její zásadní výsledky, didaktické důsledky i

omezení.

Kristýna Švihnosová

Úlohy s více řešeními a jejich místo na 1. stupni ZŠ

Mgr. Radka Havlíčková

Všechny jmenované části jsou precizně zpracovány a dobře vnitřně uspořádány i vzájemně

provázány. Jedinou drobnou výhradu mám k uspořádání informací v metodologické části, kde je

v rámci učitelského dotazníku zmíněna výzkumná úloha, se kterou čtenář dosud nebyl obeznámen a

nemá představu, jak bude experiment s učiteli, k nimž se dotazník vztahuje, probíhat (obojí je

uvedeno až posléze). Vyzdvihla bych naopak část o úlohách s více řešeními (kap. 2), v níž autorka

projevuje schopnost vnímat zvolené téma v mnoha rovinách a do hloubky a přinášet nové

myšlenky.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Práce je spíše didaktického než matematického zaměření, ačkoli v částech uvádějících různé

typologie slovních úloh autorka ukazuje, že dokáže precizně a správně rozklíčovat a pojmenovat

matematické prvky v četných ukázkách slovních úloh. Matematickou kompetenci autorka projevuje

také při rozboru výzkumné slovní úlohy (s. 37). V didaktické rovině práce autorka ukazuje široký

záběr a dobrou orientaci. Správně pracuje s odbornou terminologií i komplexními pojmy a teoriemi.

Práce je konzistentní, neobsahuje nadbytečné části nebo pasáže. Teoretická a Výzkumná část na

sebe obsahově odkazují, práce tak dobře funguje jako celek.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Za originální považuji již samotné téma diplomové práce. Jak autorka sama v úvodu popisuje (a

analýzou učebnic následně potvrzuje), slovní úlohy s více řešeními nejsou běžnou součástí výuky

matematiky na 1. stupni ZŠ, přitom mají zjevný potenciál naplňovat moderní vzdělávací cíle

(čtenářská gramotnost, kritické myšlení, práce s odlišností názorů, argumentace aj.), který autorka

práce věcně a precizně argumentuje.

Praktici i teoretici v oblasti vzdělávání mohou v diplomové práci nalézt důkazy o užitečnosti

zařazení slovních úloh s více řešeními do výuky a na ukázkách dialogů mezi učiteli a žáky si

zvědomovat prvky vyučovacích stylů a přístupů ve svých vlastních vyučovacích hodinách. Za

cenné v tomto směru považuji autorčinu pokoru, s níž přistupovala ke zobecňování svých závěrů,

např. při identifikaci vyučovacích stylů (kap. 10.3).

Osobně si nejvíce považuji části, ve které autorka analyzuje zvolené jevy na citlivě vybraných

částech dialogů mezi učiteli a žáky. Mj. pěkně reprezentují diverzitu a (ne)konzistenci učitelských

přístupů a skrze autentické reakce žáků naznačují jejich možné dopady na průběh a přínos aktivity.

V rámci práce vznikla také celá řada dalších materiálů, které z důvodu rozsahu diplomové práce

nebyly použity, některé z nich se podařilo včlenit do příloh. Autorka např. prozkoumala školní

vzdělávací dokumenty z hlediska přítomnosti slovních úloh s více řešeními nebo pořídila

fotodokumentaci žákovských záznamů, které by mohly posloužit k dalšímu zkoumání.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Po formální stránce je práce velmi dobře zvládnuta. Text je čtivý, dobře srozumitelný,

strukturovaný a přehledný. Grafická úroveň a celková úprava práce (včetně obrazových a

tabulkových příloh) je výborně zvládnuta. Chyby v interpunkci nebo gramatické chyby se téměř

nevyskytují (např. s. 19), překlepů je v práci rovněž minimum (např. s. 15), stejně tak

typografických nedostatků (např. s. 7, 34).

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Tuto oblast považuji za jednu z nejsilnějších stránek práce. Autorka prokázala výborný přehled

v odborné literatuře a vynikající schopnost kompilovat různé zdroje se zachováním původního

významu. Zdroje, ze kterých vycházela, byly relevantní a pestré, výjimkou nejsou ani odborné

články a cizojazyčné tituly. Také ke způsobu jejich použití, začlenění odkazů do textu a formální

stránce nemám žádné výhrady, kvalitně je zpracován i seznam literatury. Odbornou literaturou byly

dobře podložené také metodologické postupy. Při vyhledávání zdrojů byla autorka práce velice

aktivní, porovnávala informace z různých zdrojů a usilovala o přesné porozumění, práce je po

teoretické i výzkumné stránce proto dobře promyšlená.

Otázky k obhajobě:

1. Úloha, která byla základem pro experimentální část, operovala mj. s pojmy zlomek a

desetinné číslo. Zaznamenala jste v některé ze sledovaných tříd nějaký prvek/jev, který

bránil žákům při hledání dalších řešení v přechodu mezi přirozenými čísly či jednoduššími

zlomky a racionálními čísly (např. při volbě modelu zastupujícího jablka)?

2. Jak osobně při své budoucí praxi (výuce) naložíte s tím, co jste se skrze výzkum dozvěděla?

Přinesl výzkum nějaké překvapení?

Hodnocení: Výborně

Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: < 5 %
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